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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou webové aplikace pro Fakultu infor-
mačních technologií ČVUT v Praze, kde si studenti či zaměstnanci mohou
vzájemně půjčovat zařízení a hardware. V práci je provedena rešerše podob-
ných aplikací. Dále jsou popsány vybrané technologie a také vysvětlen způsob
implementace. Aplikace je rozdělená na serverovou a klientskou část, které
spolu komunikují pomocí REST API. Vytvořená webová aplikace je respon-
zivní a dostupná v češtině a angličtině. Přihlásit se do ní může kdokoliv, kdo
vlastní FIT účet. V závěru práce je k nalezení popis možných rozšíření, kte-
rými lze na tuto práci navázat.

Klíčová slova webová aplikace, rezervace zařízení, FIT účet, responzivní
web design, Node.js, TypeScript, React
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Abstract

This bachelor thesis focuses on creating a web application for the Faculty of
Information Technology, CTU in Prague, which allows students or employ-
ees to borrow devices and hardware from each other. Research of similar
applications is done at the start of this thesis, then chosen technologies and
implementation of application are described. Server-side and client-side ap-
plications communicate together via a REST API. A created web application
is responsive and is available in both English and Czech. Anyone who has
a FIT account can log in to the application. At the end of the thesis, a de-
scription of possible features that can extend the application can be found.

Keywords web application, devices reservation, FIT account, responsive
web design, Node.js, TypeScript, React
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Úvod

Studenti a zaměstnanci FIT ČVUT v Praze tráví velkou část svého dne ve
škole. Každý den se potkávají s lidmi ze stejného zaměření jako oni sami.
Pravděpodobně mají stejný zájem o novinky na trhu technologií. Mnozí z nich
vlastní různá zařízení určená pro zábavu (brýle pro virtuální realitu, mikropo-
čítač, programovatelného robota. . .), pro zjednodušení průběhu práce (chytrý
prsten s NFC čipem, čtečku otisků prstů, čtečku čipových karet. . .), nebo do-
konce zařízení zdravotní (EEG přístroj podporující metodu biofeedback. . .).
Rádi by je svým spolužákům půjčili, ale chybí jim vhodná platforma, kde by
udržovali přehled o zařízeních a rezervacích. Proto vzniká aplikace Lend And
Learn, určená pro studenty či zaměstnance fakulty.

Ovládání aplikace si klade za cíl přehlednost a jednoduchost. Uživatel na-
hraje do systému zařízení, která nabídne k vypůjčení. Student či zaměstna-
nec, který má zájem si nějaké zařízení vyzkoušet, ale není si jistý, zda si ho
chce kupovat, může využít této aplikace. Podívá se, jestli je konkrétní zařízení
v nabídce. Pokud ano, zarezervuje si ho na určitý volný termín. Dále už je na
majiteli zařízení, aby rezervaci schválil a studenta či zaměstnance kontaktoval.

Aplikace Lend And Learn bude využívat přihlášení pomocí školního FIT
účtu. Díky tomu bude Lend And Learn bezpečnější, což může být pro uživa-
tele motivující k jejímu používání. Použití školního účtu výrazně omezí riziko
například odcizení zařízení, jelikož nebude možné, aby se registroval člověk,
který není studentem či zaměstnancem FIT.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh a implementaci aplikace Lend
And Learn. V první části práce jsou popsána již existující řešení nebo po-
dobné systémy, které se pro tento účel dají použít. Dále je provedena rešerše
vhodných technologií a je popsán návrh databázového schématu. Nakonec je
popsána samotná implementace a testování aplikace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit přehlednou webovou aplikaci,
která studentům či zaměstnancům Fakulty informačních technologií umožní
vzájemné vypůjčení hardware, počítačových zařízení a příslušenství.

Cílem teoretické části práce je provést rešerši již existujících řešení. Zaměřit
se na analýzu těchto řešení z pohledu běžného uživatele a jejich srovnání mezi
sebou. Cílem je také zjistit jejich výhody a nevýhody. Dále prozkoumat vhodné
technologie a nástroje, které zajistí správnou funkčnost aplikace a také snadné
propojení backendu a frontendu.

Cílem praktické části je návrh a implementace aplikace pomocí vybra-
ných technologií. Aplikace bude responzivní. Bude také dostupná v angličtině
a češtině. Zároveň bude připravená pro další případné lokalizace. Dalším cílem
praktické části je poskytnout studentům a zaměstnancům FIT snadné spra-
vování svých rezervací, přidání a přehled zařízení. Jako poslední stanovený cíl
této části je otestování a detailní popis řešení.

Aplikace je zaměřená na podporu sebevzdělání a výsledek této bakalářské
práce bude přínosný hlavně studentům a zaměstnancům Fakulty informačních
technologií.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole se provádí analýza aplikace. Nejprve jsou specifikovány poža-
davky na aplikaci. Dále je provedena rešerše existující konkurence, ze které
plyne jednoduché shrnutí. Nakonec jsou popsány typy uživatelů aplikace Lend
And Learn.

2.1 Požadavky na aplikaci
V této sekci jsou specifikovány požadavky na aplikaci Lend And Learn. Je-
jich přesné stanovení je velmi důležité pro správný vývoj projektu. Požadavky
vznikly na základě konzultací s vedoucím práce a jsou rozděleny do dvou ka-
tegorií, a to funkční a nefunkční. Splnění těchto požadavků je ověřeno pomocí
akceptačních testů.

2.1.1 Funkční požadavky

Funkční požadavky říkají, které funkcionality bude aplikace implementovat.
Pro snadné odkazování na určitý funkční požadavek se používá zkrácené ozna-
čení F[číslo].

• Přihlášení (F1)
Přihlášení do aplikace bude provedeno přes formulář, který poskytne
server Fakulty informačních technologií ČVUT. Uživatel se přihlásí po-
mocí svého unikátního uživatelského jména, které mu bylo přiděleno na
začátku studia fakultou, a příslušného hesla. Jedná se o tzv. FIT účet,
který se využívá k přihlášení se do řady dalších školních systémů.

• Prohlížení všech zařízení (F2)
Uživateli bude umožněno prohlížení všech existujících zařízení, nehledě
na jejich počet.
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2. Analýza

• Prohlížení vlastních zařízení (F3)
Uživateli bude umožněno prohlížení pouze svých vlastních přidaných
zařízení, nehledě na jejich počet.

• Přidání zařízení (F4)
Uživatel bude moci přidat zařízení. Název zařízení bude evidovaný jako
povinný údaj. Dále bude evidovaný nepovinný údaj o popisu zařízení.

• Smazání zařízení (F5)
Uživateli bude umožněno smazání vlastního zařízení.

• Prohlížení konkrétního zařízení (F6)
Uživatel bude moci zobrazit informaci o konkrétním zařízení.

• Editace konkrétního zařízení (F7)
Uživatel bude moci editovat data o svém konkrétním zařízení.

• Žádost o rezervaci zařízení (F8)
Uživatel bude moci rezervovat pouze cizí zařízení. Rezervace bude pro-
vedena pomocí kalendáře, kde si bude možné vybrat volný termín. Ter-
míny, které jsou již obsazené, nebudou uživateli přístupné. Bude zapo-
třebí zadat datum počátku a datum ukončení rezervace.

• Schválení žádosti o rezervaci zařízení (F9)
Jednotlivou žádost o rezervaci bude moci schválit pouze majitel zařízení,
ke kterému se žádost vztahuje.

• Odmítnutí žádosti o rezervaci zařízení (F10)
Neschválenou (čekající) rezervaci bude možné odmítnout. Učiní to buď
majitel zařízení, nebo uživatel, který žádost o rezervaci vytvořil.

• Prohlížení aktuálních příchozích rezervací (F11)
Uživateli bude umožněno prohlížení aktuálně probíhajících příchozích
rezervací. Jedná se o rezervace vztahující se na zařízení, která on vlastní.

• Prohlížení aktuálních odchozích rezervací (F12)
Uživateli bude umožněno prohlížení aktuálně probíhajících odchozích
rezervací. Jedná se o ty, které uživatel vytvořil a vztahují se na půjčené
od jiného uživatele zařízení.

• Ukončení příchozí rezervace zařízení (F13)
Uživatel bude moci ukončit aktuálně probíhající příchozí rezervaci, která
se vztahuje na některé z jeho zařízení.

• Prohlížení profilu uživatele (F14)
Aplikace umožní prohlížení profilu jakéhokoliv uživatele.
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2.1. Požadavky na aplikaci

• Poslání e-mailu (F15)
Aplikace umožní poslat e-mail každému uživateli, kromě sama sobě. Tato

[…]

mocí příkazu beforeAll(), nebo v jednotlivých blocích s testy, podle toho,
zda stačí mít pro všechny testy stejné záznamy v databázi. Testy jsou za-
měřeny na funkčnost metod a jejich schopnost pracovat s různými záznamy
v databázi.

Testy pro Controller ověřují správnou funkčnost HTTP dotazů. Je zde
ověřená validace vstupních dat, volání potřebných metod s výpočtem či vy-
hazování výjimek. Je potřeba mít vytvořený mock pro Guard, který ověřuje
token, jelikož pro účely testování toto ověření není potřeba.

V ukázce 5.1 je zobrazena konfigurace testovacího modulu pro soubor De-
vicesController. Do providers je přidán mock DevicesService. Dále je zaměněn
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5. Testování

const modRef = await Test.createTestingModule({
imports: [],
controllers: [DevicesController],
providers: [
{

provide: DevicesService,
useValue: devicesService,

},
],

})
.overrideGuard(ValidationGuard)
.useValue(guard)
.compile();

app = modRef.createNestApplication();
await app.init();

Kód 5.1: Konfigurace testovacího modulu pro DevicesController

Guard s validací na simulovaný Guard.

5.2 Uživatelské testy
Uživatelské testy dokážou vývojáři poskytnout velice dobrou zpětnou vazbu,
protože tester nehodnotí pouze funkčnost aplikace, ale i zda je pohyb v aplikaci
intuitivní a jednoduchý.

Při testování aplikace Lend And Learn byla zjištěna zcela zásadní chyba,
a to nefunkčnost vytvoření rezervace. Po prozkoumání chování bylo zjištěno,
že chyba spočívala ve špatné konverzi typů. Před vznikem této chyby byla na
backendu povolena implicitní konverze typů. Tzn., že pokud proměnná, která
je typů Date, přijme řetězec, který je v ISO formátu, tento řetězec se pře-
vede na typ Date. A toto chování způsobilo problém, jelikož u této proměnné
byl dekorátor @IsDateString(), který ověřoval, že datum je řetězec. Proto
dotaz vždy skončil s kódem 400, který značí špatný dotaz. Tato chyba byla
odstraněna záměnou původního dekorátoru na @IsDate().

Žádné další chyby nebyly zjištěny. Všechny požadavky byly splněny a cel-
kový dojem testera z aplikace byl dobrý.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit webovou aplikaci pro vzájemné půj-
čování zařízení mezi studenty či zaměstnanci FIT ČVUT. Cíle byly plněny
v rámci teoretické a praktické části této práce. Teoretická část si kladla za cíl
rešerši podobných řešení a také vhodných technologií. Hlavním cílem prak-
tické části byla implementace aplikace, jejíž ovládání mělo být intuitivní. Uži-
vatelské rozhraní mělo být jednoduché a aplikace měla být dostupná ve dvou
jazycích.

Na základě těchto cílů vznikla webová aplikace Lend And Learn, která je
napsaná v programovacím jazyce TypeScript. Přihlásit se může každý, kdo
vlastní FIT účet, čímž byl splněn požadavek na cílovou skupinu. K tomu byla
využita knihovna Passport.js a bezpečnostní protokol OAuth 2.0. Aplikaci lze
snadno nasadit, a to pomocí nástroje Docker.

Klientská část je implementována za pomocí knihovny React. Je plně re-
sponzivní a dostupná ve dvou jazycích, konkrétně v češtině a angličtině. Mohou
ji tak využívat i studenti či zaměstnanci, kteří mluví pouze anglicky. Navíc
jsou možné další lokalizace, stačí přidat soubor s překladem. Jednoduchosti
aplikace přispívají validace, které obsahují formuláře, jelikož v ní usnadňují po-
hyb. Tyto validace jsou samozřejmostí i v serverové části, protože se nejedná
jen o přehlednost uživatelského rozhraní, ale i o bezpečnost aplikace.

Práce byla rozdělena do kapitol, které reprezentují dílčí části projektu.
Nejdříve byla provedena analýza, kde byly stanoveny funkční a nefunkční po-
žadavky na aplikaci. Dále byla zhodnocena konkurence, kde bylo zjištěno,
že aktuálně chybí vhodné řešení této problematiky, což poskytuje velký pro-
stor pro aplikaci Lend And Learn. V další kapitole byl popsán návrh aplikace
a vybrané technologie. Při výběru těchto technologií byl kladen důraz na jejich
modernost a aktivní komunitu, protože správné zvolení technologií je klíčové
pro projekt, který se plánuje do budoucna rozšiřovat. Jejich nesprávné zvolení
totiž může v blízké budoucnosti vést k potřebě přechodu k jiným technologiím.
Následovaly kapitoly, kde byl popsán způsob implementace a testování.
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Závěr

Možná rozšíření
Na základě této práce vznikl pouze funkční prototyp. Nabízí se rozšíření, která
tuto aplikaci vylepší.

Užitečné mohou být například notifikace na uživatelův e-mail. Takové no-
tifikace uživatel obdrží například při změně stavu jeho rezervace. Změnou
stavu rezervace je myšleno její schválení či zrušení. Dále je může obdržet jako
připomínku, že se blíží konec některé z rezervací.

V tomto stavu aplikace uživatelům mohou chybět recenze k zařízením či
pouze nějaké poznámky ostatních uživatelů. Toto může být vyřešeno formou
diskuze o konkrétním zařízení. Uživatel, který toto zařízení již měl vypůjčené,
bude moci o své zkušenosti veřejně napsat.

Jiné rozšíření může být implementace chatu. Dosavadní komunikace mezi
uživateli může být nepohodlná, jelikož se komunikuje přes e-mail. Uživatel
si musí konkrétní e-mail v případě potřeby zpětně dohledat. Lepší by bylo mít
tyto zprávy přímo v aplikaci.
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Příloha A
