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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Studentka na začátku práce vymezila a analyzovala cíle, které všechny dostatečně
splnila. Jedinou výjimkou je dokumentace, která se, vyjma písemné části práce, skládá z
textových souborů popisujících kroky pro zprovoznění backendu i frontendu,
dokumentace API backendu, ale už není přiložena uživatelská dokumentace.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Text práce je vhodně členěn a obsahuje všechny podstatné části a informace. Text je psán
srozumitelně a jazykové problémy jsou spíše výjimečné - na pár místech jsem si všiml
chybějící čárky mezi větami v souvětí. Zajímavostí je, že samotný název aplikace, Lend
And Learn, je psán s velkým A u And, ačkoli spojky v angličtině by měly být psány malým
písmenem (což je zajímavé, že během konzultací jsem si toho ani jednou nevšiml ani já
:) ). Studentka vymezila cíle, z nich určila funkční a nefunkční požadavky, provedla analýzu
aplikací s podobným zaměřením nebo využitím a také analýzu typů uživatelů. Poté
vypracovala návrh architektury aplikace, kde popisuje použité technologie, avšak vyjma
programovacích jazyků nejsou v práci naopak uvedeny alternativní technologie, tedy ty,
které si studentka nevybrala. Dále je popsána implementace doplněná o ukázky kódu a
návrhy obrazovek. Ne všechny ukázky kódu bych považoval za nutné, nicméně jich není
nikterak přehnané množství a i bez nich by písemná část práce byla dostatečně obsáhlá.
Naopak bych uvítal více diagramů popisujících základní fungování backendu, jelikož
diagramy jsou v práci 3, a to obecný diagram MVC, diagram schématu DB se 3 základními
tabulkami a diagram sekvenční (byť zakreslený vcelku nestandardně). Dále studentka

popisuje způsoby testování a na závěr svoji práci shrnuje a uvádí možná rozšíření a
vylepšení do budoucna.

3. Nepísemná část, přílohy 78 /100 (C)

Výsledkem je funkční webová aplikace, skládající se z backendu se zdokumentovaným
API a vizuálně povedeného frontendu. Zvolené technologie považuji za aktuální a
relevantní. Ačkoli databázové schéma se skládá z pouhých 3 základních tabulek, tedy
podobně jako semestrální práce z TJV, aplikace jako celek je ve výsledku dostatečně
komplexní a rozsahem dle mého názoru dostatečná. Ke zdrojovým kódům je přiložen
také postup instalace / zprovoznění aplikace za použití Docker. Přiložena naopak není
uživatelská dokumentace webové aplikace.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Aplikace je zcela funkční a schopná reálného testovacího provozu. Jak velký zájem o
aplikaci reálně bude v kontextu alternativních řešení (které studentka v práci popisuje)
nedovedu zcela posoudit, nicméně pro svůj účel je navržená vhodně a využitelně.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Studentka se sama přihlásila vždy, kdy s prací o významný kus pokročila a dělo se tak v
relativně pravidelných intervalech. Na konzultace byla vždy dostatečně připravena.
Aktivitu proto hodnotím jako výbornou.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Studentka pracovala veskrze samostatně, konzultace se týkaly zejména struktury
písemné části práci. Samostatnost proto hodnotím jako výbornou.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Práci hodnotím jako plnohodnotné softwarově inženýrské dílo. Vyjma chybějící
uživatelské dokumentace (avšak přiložením dokumentace nasazení, zprovoznění a API)
byly všechny body zadání splněny. Ačkoli rozsahem databázového schématu (a tedy i od
toho závislých prvků) je spíše malá, nad tímto malým schématem je vytvořeno podstatně
vyšší množství pohledů a využití na front-endu.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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